
       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

            SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
   Responsabile Prof. Domenico Britti 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

 
Pag. 1 di 4 

 

OGGETTO: Determina a contrarre del 11.11.2024 – CIS-VetSUA 

 

 

 

 

 

 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi “Magna Graecia” di Catanzaro;  

VISTO l’art. 48 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità di questo 

Ateneo; 

VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati 

dalla legge ed è retta da criteri di economicità, di efficacia, di imparzialità, di pubblicità e di 

trasparenza"; 

VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, convertito in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante 

“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 

7 agosto 2012 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica”;  

VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e s.m.i.; 

VISTA la legge 21 giugno 2022, n. 78, recante «Delega al Governo in materia di contratti 

pubblici»;  

VISTO che con il D.Lgs. 36/2023, è stato introdotto il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, che 

disciplina le procedure per l’affidamento di lavori, servizi e forniture da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, che consente di utilizzare 

l’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria; 

VISTO l’art. 76, comma 2, lettera b) del Codice dei Contratti Pubblici, che consente di procedere 

con affidamento diretto a un unico operatore economico, qualora il servizio o la fornitura possano 

essere realizzati esclusivamente da un determinato operatore, per ragioni tecniche o per unicità 

delle caratteristiche dei beni o dei servizi richiesti; 

CONSIDERATO che in ossequio agli artt. 25 e 26 del D.lgs. 36/2023, per tutti gli affidamenti, 

sopra e sotto soglia, a partire dal primo gennaio 2024 dovranno essere utilizzate le piattaforme di 

approvvigionamento digitale che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle 

Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) e dallo Schema operativo 

FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO SPECIFICO PER STABULARI 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

            SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
   Responsabile Prof. Domenico Britti 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 2 di 4 

 

(pubblicato sul sito di AGID il 25/09/2023 il cui Allegato 2 è stato aggiornato in data 14/11/2023) 

al fine di assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 

VISTA la delibera n. 582 del 13 dicembre 2023 con cui l’Anac ha comunicato che, a partire dal 1 

gennaio 2024, sarà attiva la Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP) che interopererà con le 

piattaforme di approvvigionamento digitali utilizzate dalle stazioni appaltanti per la gestione di 

tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il rilascio del CIG per le nuove procedure 

di affidamento e l’assolvimento degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale 

nonché degli obblighi di trasparenza con la conseguente dismissione del servizio Smartcig; 

TENUTO CONTO che la piattaforma Acquistinretepa ha compiuto il processo di certificazione 

delineato dalle Regole tecniche di AGID (provvedimento AGID n. 137/2023) ed è iscritta 

nell’elenco di cui all’art. 26 comma 3 del D.lgs. 36/2023 gestito da Anac; 

CONSIDERATO che la società Tecniplast S.p.A. risulta essere l’unico fornitore in grado di 

fornire il materiale di consumo specifico per gli Stabulari, giustificando il ricorso alla trattativa 

diretta tramite il MEPA, ai sensi degli articoli 50, comma 1, lett. b) e 76, comma 2, lett. b) del 

D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che il MePA rappresenta uno strumento di acquisto telematico che permette 

di individuare fornitori già abilitati, assicurando trasparenza e rispetto delle normative vigenti in 

materia di approvvigionamento per le pubbliche amministrazioni; 

ACCERTATO che il Centro Interdipartimentale di Servizi Veterinari dell’Università Magna 

Græcia di Catanzaro, necessita del materiale di consumo di seguito indicato per garantire la 

corretta gestione degli animali stabulati, presso lo Stabulario di Ateneo;  

ACCERTATA la necessità manifestata in data 30/10/2024, dal dott. Giovanni Loprete, 

Veterinario Designato dello Stabulario di Ateneo, che ha avanzato una richiesta formale di 

approvvigionamento per il sottoindicato materiale di consumo specifico per lo Stabulario di 

Ateneo: 

Cod. Cat. Descrizione Quant. 

GM500PSU Bacinella in Polisulfone modello GM500 plus, H-temp 100 

GM500TOPHYSULG 
Cappuccio filtrante "large" in polisulfone classe H-Temp con 

depressione per Hydropack modello GM500 
50 

ACBT0262SU 260ml bottiglia in Polisulfone con anello in silicone 250 

 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

            SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
   Responsabile Prof. Domenico Britti 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 3 di 4 

 

VISTA la dichiarazione di unicità con cui la società Tecniplast S.p.A. con sede legale in Via 1° 

Maggio, 6 21020 Buguggiate (VA), informa che i beni riportati nella suddetta offerta sono 

commercializzati in Italia dalla stessa Tecniplast S.p.A. con sede legale in Via 1° Maggio, 6 21020 

Buguggiate (VA); 

ACCERTATO che la società Tecniplast S.p.A. con sede legale in Via 1° Maggio, 6 21020 

Buguggiate (VA) è in possesso di pregresse e documentate esperienze idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATA la copertura finanziaria della suddetta spesa nelle voci di spesa del Bilancio di 

previsione 2024; 

VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 aggiornata con delibera n. 585 

del 19.12.2023 dell’Anac per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 31/3/2023 n. 36 

 

D E T E R M I N A 

1. Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del presente atto. 

 

2. Di stabilire che l’oggetto dell’appalto è l’acquisto di materiale di consumo specifico per lo 

Stabulario di Ateneo, come sopra indicato, per un importo stimato di €10.368,00, IVA esclusa. 

 

3. Di avviare la trattativa diretta ai sensi degli articoli 50, comma 1, lett. b) e 76, comma 2, lett. b) 

del D.Lgs. 36/2023, con la società Tecniplast, unico fornitore idoneo, tramite la piattaforma 

MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione). 

 

4. Di prevedere che il fornitore Tecniplast riceverà l'invito a presentare la propria offerta tramite il 

sistema MEPA. 

 

5. Di stabilire che l’aggiudicazione avverrà sulla base del prezzo stabilito e conforme all’offerta 

ricevuta. 

6. Di imputare la spesa presunta, in attesa della conclusione definitiva della procedura di € 

10.368,00, IVA esclusa, sul capitolo di bilancio COAN CA.04.40.01.02 (Materiale di Consumo) 

- FONDI BUDGET CIS-VetSUA. 

7. Di nominare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella persona del Dott. Maurizio 

Putrone il quale sarà incaricato della supervisione di tutte le fasi procedurali e dell'esecuzione 

del contratto, ai sensi del D.Lgs. 36/2023. 



 

       UNIVERSITÀ degli STUDI MAGNA GRÆCIA di CATANZARO 

    CENTRO INTERDIPARTIMENTALE DI SERVIZI 

            SERVIZI VETERINARI PER LA SALUTE UMANA E ANIMALE 
   Responsabile Prof. Domenico Britti 

 

 
88100 Catanzaro – Viale Europa (località Germaneto) – Tel. +39 0961 3694167 e-mail: puma@unicz.it 

Pag. 4 di 4 

 

8. Di pubblicare la presente determina del 11.11.2024 nella sezione Amministrazione Trasparente 

del sito dell'ente, in conformità con le disposizioni del D.Lgs. 33/2013 e del D.Lgs. 36/2023 in 

materia di trasparenza e pubblicità degli atti. 

Catanzaro, 11.11.2024 

Il Responsabile del CIS-VetSUA 

       Prof. Domenico Britti 

 

 

Firma autografa omessa ai sensi 

dell’art.3 comma 2 D.Lgs. 39/1993 


